
  

 

 

 

小野町立夏井第一小学校 

０２４７－７２－２３３９ 

平成２７年 １月 ８日 

学校便り 通巻 第３７号 

文責 校長 鈴木 陽子 

教育目標 【自ら学び、思いやりの心で、たくましく生きる子どもの育成】  

                 『なかよく』        （徳）  

                 『つよく』          （体） 

                 『いっしょうけんめい』（知） 
 

 

 

                                                                                                                                                          

  新しい年が始まりました。冬休み中は大きな事故も 

なく、本日、子どもたちは、３学期の始業式を元気に 

迎えることができました。各家庭におかれましては、 

冬休み中の安全指導や規則正しい生活等にご配慮いた 

だきましたことに、心より感謝申し上げます。 

昨年は、各行事や学習の中で、子どもたちが活躍す

る姿が見られ、立派な成果をあげることができました。 

始業式では、「夢や目標に向かって一日一日を大切に

昨日よりは今日、今日よりは明日と、日々自分の力を

伸ばしていきましょう。」と、話しました。今年は、各

家庭で夢や希望についての会話を心がけてみてくださ

い。目的意識を高く持った子どもほど確かな成長をす

るからです。子どもの着実な成長は、何気ない日々の

努力の積み重ねによって成し遂げられるのです。 

３学期は、５１日という短い期間ではありますが、 

学年のまとめとして、また、次の学年への準備として 

大切な学期です。なわとび記録会、鼓笛の引継、６年

生を送る会等の様々な行事を通して、子どもたちに連

帯感や達成感を味わわせ、自信を持って新しい学年に

進級できるよう、励ましていきたいと思います。 

保護者の皆様には、基本的な生活習慣や家庭学習の

約束（学習と生活の手引き）等にご協力をいただき、

よい習慣が身につきますよう引き続き励ましの声かけ

をよろしくお願いいたします。 

                

           

 

   

 

未年 ～優しく強く仲良く～ ３学期がスタート!  

 

 昨年はいろいろとお力添えをいただき 

有り難うございました。 

 本年も皆様方のご芳情を胸に前に進んで

参ります。よろしくお願い申し上げます。 

       夏井第一小学校 職員一同 

 

35

60
49 53 56

70
10

18

19

40
23

30

20

30

40

50

60

70

0

20

40

60

80

100

1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生
宿題・課題 自主勉強 目安時間

家庭学習の時間（平均・分）



 
 

学校教育活動アンケート結果について ～よりよい教育を目指して！～ 

 昨年末に実施いたしました「学校教育に関する保護者アンケート」の結果がまとまりましたので、その

概要についてお知らせいたします。 

 『子どもたちの様子』について 

○ 「なかよく（徳）」「いっしょうけんめい（知）」の項目の評価値が昨年度を上回り、よりよい評価

をいただきました。特に「なかよく」の中の「楽しく登校」の項目は、高い評価をいただきました。

今後は、児童全員が「とても楽しく登校できること」を目指して、さらに一人一人への見取りや支援

を深めて参ります。 

○  「つよく（体）」では、「朝ご飯」の項目のポイントが上がりました。「早寝早起き」「根気強さ」に

ついては十分ではないとの回答もみられましたので、各家庭と連携を深め、ご協力もいただきながら

また、学校でも指導・支援に努め、定着を図って参りたいと思います。 

○  「進んで読書をする」の項目のポイントが大きく伸びました。「週末読書」の成果で、各家庭で励

ましていただいたお陰です。一方で、「子どもには進んで読書に取り組んでほしい」という保護者の

声も聞かれました。自ら進んで楽しく読書をする子どもがさらに増えるよう、学校でも、読書指導の

さらなる工夫をして参ります。 

『道徳的な価値』について 

○  子どもたちのよい点として、「協調性・助け合い」、「忍耐・根気」等が 

多くあげられました。また、頑張らなくてはならない点としてあげられた 

「思慮・反省」、「勤勉・努力」、「自己表現力」等は、課題として来年度の 

教育課程編成に生かし、より向上させていきたいと思います。 

○  「学習の手引き」については、その内容や活用・周知の方法等について 

再度検討し、工夫して参ります。  

   なお、アンケートの詳細な結果や課題への対策等につきましては、

児童・地域の方々のアンケートと併せて、後日改めて皆様にご報告

させていただきます。 

今後とも、夏井第一小学校のよりよい教育活動を目指し鋭意努力

して参る所存です。ご多用の中、学校教育アンケートへのご協力を

いただき、誠に有り難うございました。 

千本桜サポータークラブ活躍！   
～４・５・６年 総合的な学習の時間～ 

赤い羽根共同募金へのご協力

有り難うございました！ 

  ～善意の輪広がる～ 

 昨年末に、児童会のボランティアワーク委員

会が働きかけた赤い羽根共同募金運動で、全校

生から、１０、６７９円の善意が集まりました。 

学校の代表として、５年生と６年生の女子が、

町の社会福祉協議会に届けました。 

 

                     

たくさんの 

温かい心を 

有り難う 

ございました                                    

  ◇ １･２月の行事予定  ◇ 
  

１月 ８日（木）第三学期始業式 

   １２日（月）成人の日 

   ２１日（水）学力テスト【国語】 

   ２２日（木）学力テスト【算数】 

   ２７日（火）わくわくブックタイム 13:10～ 

   ２９日（木）移動図書館 

  

２月 ３日（火）新入学児一日入学 

    ６日（金）漢字検定 

１１日（水）建国記念の日 

１３日（金）校内なわとび記録会（３・４校時） 

   １９日（木）わくわくブックタイム 13:10～ 

   ２４日（火）通学班反省会  

 

 

 

    


